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1. Úvod

Práce „Manka a škody v účetních a daňových souvislostech ve vybraném maloobchodě

a možnosti jejich řízení“, je aplikována na maloobchodě s potravinami. Pro maloobchod

s potravinami je typické, že převážná část majetku je tvořena zásobami. V zásobách je

tedy vázána důležitá výše provozního kapitálu. Z tohoto důvodu je velmi důležité zvolit

správnou metodu účtování a efektivní řízení těchto zásob. Oblast zásob je velice široká,

z tohoto důvodu je tato práce z velké části zaměřena pouze na oblast zásob zboží.

Manka, škody, normy přirozených úbytků zásob a ztratného, jenž jsou zaneseny

ve vnitropodnikové směrnici a dále od roku 2008 i likvidace zásob vždy doložena

protokolem o likvidaci, mají pro každý maloobchod velký význam. Jedná se především

o možnost snížení zisku maloobchodu díky vyšším daňově uznatelným nákladům.

Náklady lze daňově uznat pouze v případě, že jsou tyto náklady řádně podloženy

podnikovou evidencí. Vykázaný nižší zisk má dále za následek nižší daňovou povinnost

maloobchodu vůči státu. Pro stát to znamená vybrání nižších daní. Toto téma je z výše

uvedených důvodů možno považovat za stále aktuální a příhodné pozornosti všech

maloobchodních podniků.

Stanovení a zanesení ztratného do vnitropodnikové směrnice nabývá u maloobchodu

neustále na významu převážně z hlediska neustále se zvyšujícího objemu drobných

krádeží.

Ve vnitropodnikové směrnici musí být obecně řešeny všechny problémy, které mohou

v účetní jednotce nastat, aby se podnik vyhnul rizikům možných dohadů s příslušným

finančním úřadem. Mezi hlavní rizika lze zahrnout především dohady týkající se daňové

uznatelnosti nákladů. Z tohoto důvodu musí být vnitropodnikové směrnice vždy

založeny na prokazatelném a zdůvodnitelném způsobu.
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2. Metodika

Cílem práce je vypracování norem pro vybraný typ maloobchodu a možností jejich

využití v konkrétních podmínkách. Práce je aplikována na spotřebním družstvu Jednota,

která se zabývá převážně obchodem s potravinami.

Práce je rozdělena na dvě části. Jedná se o teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část se nejdříve zabývá charakteristikou zásob v maloobchodě, jejich

oceňováním, účtováním, evidencí a následnou kontrolou. Dále se zaměřuje

na charakteristiku, etapy a okamžik provedení inventarizace a možné druhy inventur.

V následující kapitole jsou popsány manka a škody z účetního a daňového pohledu,

legislativy a předpisů. Poslední kapitola je zaměřena na obecnou a odborné veřejnosti

známou charakteristiku mank, škod a ztratné a důvody jejich vzniku. V této kapitole je

také obecně popsána vnitropodniková směrnice a následně uveden i její vzor týkající se

stanovení norem přirozených úbytků a ztratného.

Při vypracování teoretické části byly nejdříve shromážděny informace o dané

problematice a dále setříděny do jednotlivých okruhů. Jako hlavní zdroje informací byla

použita odborná literatura týkající se zboží v maloobchodě, mank, škod a ztratného, dále

zákon o účetnictví, zákon o dani z příjmu, zákon o dani z přidané hodnoty a české

účetní standardy pro podnikatele. Za další zdroje informací byly použity internetové

stránky a odborné časopisy.

V praktické části je uvedena charakteristika podniku a dále inventarizace, která je

zaměřena na zjišťování a vyhodnocování mank, škod a ztratného. Průběh inventarizace

je znázorněn jak na neřetězcové prodejně, tak na řetězcové prodejně. Dále je tato

kapitola zaměřena na agendu řízení mank, škod, které jsou ve sledovaném podniku

řešeny ve vnitropodnikové směrnici týkající se inventarizace majetku a závazků.

Agenda řízení ztratného, nebo-li agenda řízení nezaviněných mank je řešena
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ve vnitropodnikové směrnici týkající se stanovení norem přirozených úbytků

a ztratného. Tato agenda je rozšířena o vývoj nezaviněných mank od roku 1986 do roku

2009. Informace týkající se této kapitoly byly získány od zaměstnanců družstva.

Poslední kapitola, kterou se tato práce zabývá, je zaměřena na vytvoření postupu

pro výpočet a následné procentní stanovení norem přirozených úbytků a ztratného

ve vnitropodnikové směrnici pro neřetězcovou, tak řetězcovou prodejnu. Hodnoty

použité při výpočtu jsou pouze orientační, ale výsledné normy přirozených úbytků

a ztratného stanovené v procentech odpovídají normám stanovených

ve vnitropodnikových směrnicích v družstvu.

Poslední kapitola je zakončena diskusí týkající se užití norem přirozených úbytků

a ztratného v praxi a následnou možnou daňovou uznatelností nákladů do výše těchto

norem.

Při vypracování praktické části byly nejdříve nasbírány potřebné informace

o maloobchodě s potravinami. Po získání a setřídění informací byly tyto informace

zapracovány do vlastní práce.
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3. Zásoby v maloobchodě, evidence

3.1. Vymezení pojmu zásob ve vztahu k předmětu práce

Zásoby patří do oběžného majetku. Jedná se tedy o takové složky majetku, u nichž

dochází k jednorázové sp,otřebě, nebo se z příslušné činnosti získávají a přeměňují

v jiné majetkové složky. Zásoby jsou zahrnovány do nákladů jednorázově, a to

v okamžiku jejich spotřeby, prodeje, darování a v dalších případech, kdy dochází

k jejich úbytku.

Jednotlivé složky zásob jsou vymezeny ve vyhlášce 500/2002 Sb. a v ČSÚ 015. Náplň

jednotlivých složek zásob je vymezena ve vyhlášce 500/2002 Sb. §9 a členěna

v rozvahové položce C.I na

 materiál,

 nedokončenou výrobu a polotovary,

 výrobky,

 mladá a ostatní zvířata,

 zboží,

 poskytnuté zálohy na zásoby

3.1.1. Materiál

Do složky materiál lze zahrnout zejména vzhledem k předmětu práce provozní látky,

obaly a obalové materiály a další movité věci.

Provozní látky – látky, které jsou zapotřebí pro zajištění provozu účetní jednotky,

např. palivo.

Obaly a obalové materiály – slouží k ochraně a dopravě nakoupeného materiálu.

Do materiálu je lze zahrnout, pokud nejsou účtovány jako zboží nebo dlouhodobý

majetek.

Další movité věci – jedná se o věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu

na výši ocenění.
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3.1.2. Výrobky

Jedná se o dokončené výrobky vlastní výroby, jenž jsou určeny k prodeji či spotřebě

uvnitř účetní jednotky.

3.1.3. Zboží

Zahrnuje movité věci nabyté za účelem prodeje, pokud s nimi účetní jednotka

obchoduje. Dále lze do této položky zahrnout výrobky vlastní výroby, které byly

aktivovány a pak předány do vlastních prodejen.

3.1.4. Poskytnuté zálohy na zásoby

Tato položka obsahuje krátkodobé i dlouhodobé zálohy, jenž jsou poskytovány

na pořízení zásob. (Vyhláška 500/2002 Sb., §9)

3.2. Oceňování přírůstků zásob

Přírůstky zásob řeší zákon o účetnictví 563/1991 Sb. v §25 a jsou oceňovány:

 v pořizovacích cenách,

 ve vlastních nákladech,

 v reprodukčních pořizovacích cenách.

3.2.1. Pořizovací cena

Touto cenou se rozumí pořizovací cena, za kterou byl majetek pořízen včetně nákladů,

které s pořízením souvisejí. Do nákladů souvisejícím s pořízením, lze zahrnout

např. dopravné, pojistné či provizi.

Zákon o účetnictví 563/1991 Sb. požaduje, aby ocenění týkající se nakoupeného zboží

a určeného k prodeji, bylo oceňováno pořizovací cenou. Tento požadavek ovšem

neznamená vyloučení použití jiného ocenění, pokud je pořizovací cena zjistitelná

z účetní evidence. Syntetický účet 132 – Zboží na skladě a prodejnách musí být oceněn

pořizovací cenou. Dílčí analytické účty, jenž jsou vázány k syntetickým účtům, mohou

mít jiné ocenění. Jedná se např. o analytický účet 132.2 – Marže či132.1 – Prodejní

cena.

Ocenění pořizovací cenou u nakoupených zásob tak může být různého typu, aniž

by došlo k rozporu se zákonem. Mezi základní varianty používané v praxi patří:
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 skutečná pořizovací cena,

 skutečná cena pořízení,

 pevná (plánovaná) skladová cena,

 prodejní cena .

Skutečná pořizovací cena


[…]


soupisky zásob. Obratová soupiska zásob umožňuje zjistit celkový obrat prodejny

za účetní období a dále i obraty jednotlivých sortimentních skupin. U všech

neřetězcových prodejen je postup zjišťování obratu prodejny mnohem složitější

a časově náročnější. Ze získaných informací u žádné neřetězcové prodejny neexistuje

vedení obratové soupisky zásob, tudíž lze obrat prodejny pro každou sortimentní

skupinu získat pouze ze skladových karet zásob.

Normy nezaviněných ztrát lze u obou typů prodejen získat z evidence dodacích listů

dle jednotlivých sortimentních skupin a dále z evidence vyřazeného zboží. Vzor

dodacího listu na zboží pro každou sortimentní skupinu je uveden v příloze č. 1. a vzor

evidence vyřazeného zboží je uveden v příloze č. 2.
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V rámci vlastního šetření bylo zjištěno, že normy přirozených úbytků a ztratného

pro oba typy maloobchodních prodejen nejsou přepočítávány a obnovovány na každé

účetní období, ale jen v případě potřeby. Tato skutečnost byla znázorněna v tabulce

č. 1 – Vývoj norem u neřetězcových prodejen a tabulce č. 2 – Vývoj norem

v řetězcových prodejnách, kdy poslední normy byly vytvořeny a nabyly účinnosti v roce

2009. Dle mého názoru by bylo vhodné, aby normy přirozených úbytků a ztratného byly

přepočítány pro každé účetní období a v případě potřeby zaneseny do nové

vnitropodnikové směrnice. Jedná se především o to, aby v budoucnu nenastala situace,

kdy normy stanovené např. před 5-ti lety nezpůsobily, že většina prodejen v tom samém

účetním období dosáhla manka nad normu, a to z důvodu nepostačující stanovené výše

norem přirozených úbytků a ztratného.

Za další nedostatek považuji to, že Jednota má v normě přirozených úbytků a ztratného

stanovenou stejnou procentní výši z maloobchodního obratu v pořizovacích cenách pro

všechny řetězcové prodejny a další, ale také stejnou procentní výši z maloobchodního

obratu v prodejních cenách pro všechny neřetězcové prodejny. Z mého pohledu by měla

mít každá prodejna stanovenou svou vlastní procentní výši norem přirozených úbytků

a ztratného, jelikož i když prodejny nabízejí převážně stejný sortiment, jsou zde

zákazníci s jinou kupní silou a hlavně existující konkurence, která působí na každý

maloobchod Jednoty jinak. Dále se např. jedná o množství drobných krádeží, kdy jejich

velikost a četnost je v každém maloobchodě odlišná.

Na závěr bych ráda zmínila, že jakkoliv se může zdát vypracování vnitropodnikové

směrnice týkající se norem přirozených úbytků a ztratného a celkové vypočítání výše

těchto norem jednoduché a osobní záležitostí každé společnosti, opak je však pravdou.

O tomto problému pojednává rozsudek nejvyššího soudu evidenčního čísla 2 Afs

135/2007 – 57, kdy došlo k uznání normy pouze ve výši 0,075% místo 3%, jenž měla

společnost uvedeno ve vnitropodnikovém předpise týkající se norem přirozených

úbytků a ztratného. Přílišné nadhodnocení této normy může tedy vést k soudním sporům

mezi příslušným finančním úřadem a danou společností a k následnému doměření daně

z přidané hodnoty.
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Zůstává tedy otázkou, jaká by měla být výše výpočtu normy přirozených úbytků

a ztratného, aby se z pohledu finančního úřadu nejednalo o nadhodnocení této normy,

když zákon o daních z příjmů a ani jiný předpis výši norem nijak neomezuje.

Ze získaných informací od maloobchodu s dlouhou působností na trhu, který má bohaté

zkušenosti získané z daňových kontrol lze říci, že pokud norma nezaviněných ztrát

nepřevyšuje 1% z ročního obratu prodejny, pak by daňový poplatník neměl mít potíže.

Pokud by měl vyšší normu, pak je důležité, aby podnik měl uvedený výpočet řádně

zdůvodněný a doložený co nejpodrobněji vedenou evidencí zásob. Pokud jsou tyto

podmínky splněny, pak by podnik neměl mít problémy i s vyšší normou než 1%. Vyšší

normy přirozených úbytků a ztratného jsou u maloobchodů s potravinami vytvářeny

převážně u sortimentní skupiny ovoce a zelenina. Na tuto možnou skutečnost poukazuje

i družstvo, kdy pro řetězcové prodejny má stanovenou normu na ovoce a zeleninu

ve výši 3% z maloobchodního obratu v pořizovacích cenách.
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10. Summary

The aim of this work is to develop standards for the selected type of retail options and

their use in specific conditions. The work is applied to consumer team unity, which

deals mainly grocery store.

The theoretical part deals with the first characteristic of stock in retail, their valuation,

accounting, recording and checking. Also focuses on the characteristics, phases and

design time and inventory kinds of inventories. The following chapter describes the

shortages and damages from the accounting and tax perspective, legislation and

regulations. The last chapter focuses on the general public and professional well-known

characteristic of shortages, damages, natural decrease and reasons for their occurrence.

The practical part is listed characteristics of the enterprise and inventory, which is aimed

at identifying and assessing shortages, damages and natural decrease. The course of the

inventory is shown on both unchain store, so the chain store. In addition, this chapter

focuses on the management administration of shortages, damages, which are addressed

in the reporting enterprise internal directive on the inventory of assets and liabilities.

The last chapter, which deals with this work is focused on a procedure for calculating

the percentage and the subsequent setting standards of natural decrease on unchain store

and chain strore.. The values used in the calculation are only approximate, but the

resulting standards of natural decrease drops down as a percentage correspond to the

standards laid down in internal guidelines in the team.

The last chapter ends with discussions concerning the use of withdrawals and natural

decrease in practice and subsequent possible tax deductibility of expenses up to these

standards.
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