Katedra: **Katedra účetnictví a financí**
Student: **Bc. Jana HRADILOVÁ**
Studijní obor: **Účetnictví a finanční řízení podniku**
Název diplomové práce: **Manka a škody v účetních a daňových souvislostech ve vybraném maloobchodě, možnosti jejich řízení.**
Oponent diplomové práce: **Ing. Alena Zmrhalová, Ph.D., auditor, člen KAČR**

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Formální zpracování – celkový dojem

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Splnění cílů práce

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Odborný přínos práce a její praktické využití

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

¹V diplomové práci uvádíte, že inventurní soupisy musí účetní jednotka uschovávat po dobu 5 let (počínajících koncem účetního období, kterého se týkají). Jakou dobu úschovy navrhnete pro interní dokument : Směrnice o stanovení norem přirozených úbytků a ztrát ?

²Porovnáním účetního a skutečného stavu zboží v maloobchodě může být zjištěn také přebytek zboží. Jak se v tomto případě postupuje z účetního a daňového hlediska ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Studentka se v diplomové práci zabývala aktuálním tématem : Manka a škody v maloobchodě, kdy základní účetní i daňový postup je určen příslušnými zákony a navazujícími předpisy, ale konkrétní prováděcí předpis si musí sestavit (a následně také obhájit) účetní jednotka sama. V teoretické části jsou soustředěny základní informace k problematice a praktická část je zaměřena na možné řešení situace v maloobchodních prodejnách. Formální úprava práce odpovídá standardním požadavkům. Zdroje informací jsou v textu uváděny, přílohy vhodně doplňují řešenou problematiku. Cíle diplomové práce byly splněny, práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením VÝBORNĚ.

Datum: 14.9.2011

Podpis oponenta diplomové práce: